## De Sanctissimo EVCHARISTIAE SACRAMENTO

O Mnibus quidem Ecclesiæ Catholice Sacramentis, religiose, sancteque tractandis, magna ac diligens cura ad hibenda est: sed præcipue in administrando ac suscipiendo Sanctissimæ Eucharistiæ Sacramento, quo nihil dignius,, nihil

Hi j

san-

**C**uius, & admirabilius habet Ecclesia Dei; cùm in eo contineatur præcipuum & maximum Dei donum, & ipsem omnis gratiæ & sanctitatis fons, auctorque Christus Dominus.

**P**arochus igitur summum studium in eo ponat, vt cùm ipse venerabile hoc Sacramentum, quâ decet reuerentiâ, debitoque cultu traet, custodiat, & administret, tum etiam populus sibi commissus religiosè colat, sanctè, frequenterque suscipiat, præsertim in maioribus anni solennitatibus.

**I**deo populum sapienter admonebit; quâ præparatione, & quantâ animi religione, ac pietate, & humili etiam corporis habitu, ad tam Diuinum Sacramentum debeat accedere; vt præmissa Sacramentali confessione, omnes saltem à media nocte ieuni & utroque genu flexo Sacramentum humiliter adorent, ac reuerenter suscipiant, viri quantum fieripotest à mulieribus separati.

**M**oneantur præterea communicantes, vt sumpto Sacramento, non statim ab Ecclesia discedant, aut colloquantur, nec statim vagis oculis circumspiciant, aut exspuant, neque de libro statim orationes recitent, ne Sacamenti species de ore decidant; sed quâ par est deuotione aliquantis per in oratione permaneant, gratias agentes Deo de tam singula-

ri beneficio, atque etiam de sanctissima Passione  
Dominica, in cuius memoriam hoc mysterium ce-  
lebratur, & sumitur,

**C**urare porro debet, ut perpetuo aliquot parti-  
culæ consecratæ, eo numero, qui usui infirmorum, &  
aliorum fidelium communioni satis esse possit, con-  
seruentur in pixide, ex solida decentique materia,  
eaque munda, & suo operculo bene clausa, albo ve-  
lo coopertâ, & quantum res feret ornata, in ta-  
bernaculo clave obserato.

**H**oc autem tabernaculum conopæo decenter  
opertum, atque ab omni alia re vacuum in altari  
maiori, vel in alio, quod venerationi & cultui tan-  
ti Sacramenti commodiùs ac decentius videatur, sit  
collocatum ita ut nullum aliis sacris functionib[us],  
aut Ecclesiasticis officiis impedimentum afferatur.  
Lampades coram eo plures, vel saltem una, diu no-  
tisque perpetuo colluceat: curabitque Parochus,  
ut omnia ad ipsius Sacramenti cultum ordinata,  
integra, mundaque sint & conseruentur.

**S**anctissimæ Eucharistiae particulas frequenter  
renouabit. Hostiæ vero seu particulæ consecran-  
dæ sint recentes, & ubi eas consecrauerit, veteres  
primo distribuat, vel sumat.

**F**ideles omnes ad Sacram Communionem ad

mittendi sunt, exceptis iis, qui iusta ratione prohibentur. Arcendi autem sunt publicè indigni, quales sunt excommunicati, interdicti, manifestèque infames, ut meretrices, concubinarij, fœneratores, magi, sortilegi, blasphemi, & alij eius generis publici peccatores: nisi de eorum poenitentia, & emendatione constet, & publico scandalo priùs satisfecerint.

**O**ccultos verò peccatores, si occultè petant, & non eos emendatos agnoverit, repellat; non autem si publicè petant, & sine scandalo ipsos præterire nequeat.

**A**mentibus præterea, seu phreneticis, communicare non licet: licebit tamen, si quando habeant lucida interualla, & deuotionem ostendant, dum in eo staru manent, si nullum indignitatis periculum adsit.

**I**is etiam, qui propter ætatis imbecillitatem, nondum huius Sacramenti cognitionem, & gustom habent, administrari non debet.

### Ordo ministrandi Sacram Communionem.

**S**acerdos igitur Sanctissimam Eucharistiam ministratus, hostiis, seu particulis pro populi mul-

titudine consecratis, vasculoque uno, vel pluribus  
decenti & commodo modo expositis, cum vino &  
aqua, ad purificationem eorum, qui communio-  
nem sumpserint, & ante eos linteo mundo extenso,  
lotis prius manibus, & superpelliceo induit, ac  
desuper stola coloris officio illius diei conuenien-  
tis, praecedente Clerico, seu aliquo ministro, procedit  
ad altare manibus iunctis, & accensis cereis: facta  
prius, & postea genuflexione, extrahit pixidem, &  
illam super corporale depositam dilcooperit. Mi-  
nister genibus flexis, nomine populi ad cornu Epi-  
stola facit confessionem generalem dicens.

Confiteor Deo, &c.

Tum Sacerdos iterum genuflectit, & mani-  
bus iunctis antepectus vertit se ad populum ( ad-  
uertens ne terga vertat Sacramento ) & in cornu  
Euangelij dicit.

Misereatur vestri, &c. & addit:

Indulgentiam, absolutionem, ✚ &  
remissionem peccatorum vestrorum  
tribuat vobis omnipotens & misericors  
Dominus. Rsp. Amen.

Dicens Indulgentiam, &c. manu dextra

*in formam Crucis signat communicandos.*

Deinde ad Altare se conuertit, genuflectit, manu sinistrâ pixidem prehendit, & duobus digitis, pollice & indice Sacramentum accipit, & eleuat, conuersusque ad populum in medio altari, dicit clara voce :

**E**cce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. *mox subdit* Domine non sum dignus, vt intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur anima mea. *quod iterum ac tertio repetit:* quâ formulâ etiam vniuersum est, cùm fœminæ communio ministratur.

Postea ad communicandum accedit, incipiens ab iis, qui sunt ad partem Epistolæ: sed primò si Sacerdotibus, vel aliis ex Clero danda sit Communio, iis ad gradus altaris genuflexis præbeatur: vel si comodè fieri potest, intra sepimentum altaris sint à aicis distincti. Sacerdotes vero cum stola communicent.

Sacerdos vnicuique porrigenſ Sacramentū, & faciens cum eo signū Crucis super pixidem simul dicit:

Cor-

Corpus Domini nostri IESV Christi,  
custodiat animam tuam in vitam  
æternam. Amen.

Vbi verò omnes communicauerint, Sacerdos re-  
uersus ad altare, dicere poterit:

**O** sacrum conuiuium, in quo Chri-  
stus sumitur, recolitur memoriā passi-  
onis eius, mens impletur gratiā, & fu-  
turæ gloriæ nobis pignus datur.

**Vers.** Panem de cœlo præstisti eis.  
**Minister responderet:** **O**mne delectamentū  
in se habentem. **T**empore Paschali additur:  
Alleluia. **Mox Sacerdos dicit.**

**Vers.** Domine exaudi orationem meā.

**Resp.** Et clamor meus ad te veniat.

**Vers.** Dominus vobiscum,

**Resp.** Et cum spiritu tuo.

**O** remus.

**D**EVS, qui nobis sub Sacramento mi-

mirabili, passionis tuæ memoriam re-  
liquisti: tribue quæsumus, ita nos  
Corporis & Sanguinis tui sacra myste-  
ria venerari, vt redemptionis tuæ fru-  
ctum in nobis iugiter sentiamus. Qui  
viuis & regnas, &c.

**Tempore Paschali dicitur Oratio:**

Piritum nobis, Domine, tuæ chârita-  
**S**tis infunde, vt quos Sacramentis Pa-  
schalibus satiâsti, tuâ facias pietate cō-  
cordes. **Per Christum Dominum no-**  
**strum.** **Resp. Amen.**

Antequam reponat sacramentum, diligenter  
aduerit, vt si aliquod fragmentum digitis adhæ-  
serit, illud in pixidem deponat; & eosdem digitos,  
quibus tergit Sacramentum, abluat, & abstergat  
purificatorio; ablutionem verò sumat, si celebraue-  
rit, aut iis qui tunc communicârunt, sumendam  
tradat, aut saltē in sacrarium iniiciat. Postea ge-  
nuslebens reponit Sacramentum in tabernaculo,  
& clave obserat. Deinde extentâ manu dextrâ  
benedicit iis, qui communicârunt, dicens:

Bene-

Benedicto Dei omnipotentis Patris  & Filij, & Spiritus sancti, descendat super vos, & maneat semper. **Resp.**  
Amen.

Communio autem populi intra Missam, statim post communionem Sacerdotis celebrantis fieri debet nisi, cum Orationes, quae in Missa post communionem dicuntur, non solum ad Sacerdotem, sed etiam ad alios communicantes spectent.

Itaque Sacerdos sumpto Sacratissimo Sanguine, antequam se purificeret, ponat particulas consecratas in pixide, vel si pauci sint communicandi, super patinam, nisi in principio positae fuerint in pixide, & genu flectit, ministro interim faciente confessione, ut supra. Postea vertens se ad populum in cornu Euangelij dicit: Misereatur vestri, &c. & eo, quo supra dictum est modo, porrigit communicandis Eucharistiam, incipiens a ministris altaris, si velint communicare. Finita communione, reuertitur ad altare nihil dicens, & non dat eis benedictionem, quia illam dabit in fine Missæ. Deinde dicit secretò: Quod ore sumpsimus, &c. ut in Missali: se purificat, & Missam absolvit. Quod si contingat, absoluta Missa, statim aliquos interdum

communicare, tunc Sacerdos adhuc planeta indu-  
tus, sacram communionem eo modo, quo supra-  
dictum est, ministrabit.

### De Communione Paschali.

**V**ret autem Parochus, ut in Quadragesima,  
per se, vel per alios Concionatores, populo op-  
portunè denuncietur Constitutio Concilij Latera-  
nen: sub Innocentio III. quæ sic haber.

Omnis viriusq; sexus fidelis, postquam ad annos  
discretionis peruererit, omnia sua peccata saltem se-  
mel in anno fideliter confiteatur proprio Sacerdoti,  
& iniunctam sibi pœnitentiam propriis viribus stu-  
deat adimplere; suscipiens reuerenter ad minus in Pa-  
scha Eucharistie Sacramentum, nisi forte de proprij  
Sacerdotis consilio, ob aliquam rationabilem causam  
ad tempus ab huiusmodi perceptione duxerit abstinen-  
dum: alioquin & viuens ab ingressu Ecclesia arcea-  
tur, & moriens Christiana careat sepulturā.

**V**t igitur salutare Concilij decretum inuolabi-  
liter seruetur, descripta Parochus habeat nomina  
florum Parochianorum; & qui dicto tempore non  
communicauerint, & post octauam Paschæ, eos,  
qui propriæ salutis immemores sèpiùs admoniti  
non obtemperarauerint, Ordinario suo denunciet.

Dabit quodque operam Parochus, quoad eius fieri potest, ut in ipso die sanctissimo Paschæ communicent: quo die ipse per se, nisi legitimè impeditur, Parochiæ suæ fidelibus hoc Sacramentum ministrabit. Alienæ verò Parochiæ fideles ad proprium Parochum remittet, præter peregrinos & aduenas, & qui certum domicilium non habent: quibus ipse sacram præbebit Communionem, si ad illum accesserint ritè parati, & ubi est ea consuetudo, eos ad Catedralis Ecclesiæ Parochos remittet. In cæteris verò seruadit ea, quæ in libro de statu animarum, ut infra, præscribuntur.

Ægrotis quoq; Parochialibus, etiamsi Communione extra præscriptos Paschales dies sumperint, in Paschalibus diebus illam deferret, ac ministrabit.

### De Communione infirmorum.

**V**aticum Sacratissimi Corporis Domini nostri IESV Christi, summo studio ac diligentia ægrotantibus opportuno tempore procurandum est, ne fortè contingat illos tanto bono, Parochi incuria, priuatos decedere. Cauendum autem in primis est, ne ad indignos cum aliorum scandalo deferatur: quales sunt publici usurarij, concubinarij, notoriè criminosi, nominatim excommunicati, aut

denunciati; nisi sese prius sacrâ Confessione purgauerint, & publicæ offensioni, prout de iure, satis fecerint.

Hortetur Parochus infirmum, vel sacram Cōmunionem sumat, etiamsi grauiternon ægrotet, aut mortis periculum nō immineat, maximè si festi aliquius celebritas id suadeat, neque ipse illam ministrale recusabit.

Pro Viatico autem ministrabit, cùm probabile est, quod eam amplius sumere non poterit. Quod si æger sumpto Viatico dies aliquot vixerit, vel periculum mortis euaserit, & communicare voluerit, eius pio desiderio Parochus non deerit.

Potest quidem Viaticum breui morituris dari, nō iejunis, id tamen diligenter curandū est; ne iis tribuatur, à quibus ob phrenesim, siue ob assiduam tussim, aliumè similem morbum, aliqua indecentia cum iniuria tanti Sacramenti timeri potest. Cæteris autem infirmis, qui ob deuotionem in ægritudine communicant, danda est Eucharistia ante omnem cibum & potum, non aliter ac cæteris fidelibus, quibus nec etiam per modū medicinæ ante aliquid sumere licet.

Sed alicui ad adorandum solum, seu deuotionis, seu crucis rei prætextu, ad ostendendum non deferatur

Defer-

Deferriri autem debet hoc sanctum Sacramentū, ab Ecclesia ad priuatas ægrotantium domos, decen-  
ti habitu, superposito mundo velamine, manifestè,  
atque honorificè, ante pectus, cum omni reueren-  
tia, & timore, semper lumine præcedente.

Parochus igitur processurus ad communican-  
dum infirmum, aliquot campanæ ictibus iubeat cō-  
uocari Parochianos, seu Confraternitatem Sanctissimi  
Sacramenti ( vbi fuerit instituta ) seu alios pi-  
os Christifideles, qui sacram Eucharistiam cum ce-  
reis, seu intortitiis comitentur, & vmbellam, seu  
baldachinum, vbi haberi potest, deferant.

Præmoneat, vt ægri cubiculum mundetur, & in  
eo paretur mensa linteo mundo cooperta, in quo  
Sanctissimum Sacramentum decenter deponatur.

Parentur luminaria, ac duo vascula, alterum cū  
vino, alterum cū aqua; præterea linteum mundum  
ante pectus communicandi ponatur, atque  
alia ad ornatum loci, pro cuiusque facultate.

Vbi verò cōuenerint, qui Eucharistiam comitaturi  
sunt, Sacerdos indutus superpelliceo, & stola, & si ha-  
beri potest, pluiali albi coloris, Acolytis, sex Cleri-  
cis, aut etiā Presbyteris, ( si locus ferret ) superpelliceo  
pariter indutis, comitatus, decenter, & de more acce-  
ptas aliquot particulas cōsecratas, vel vnā tantum ( si

## R I T V A L E

longius aut difficilius iter sit faciendum ) ponat in  
pixide, seu parua custodia, quam proprio suo oper-  
culo cooperit, & velum sericum superimponit ipse  
verò Sacerdos imposito sibi priùs ab utroque hume-  
ro oblongo velo decenti, utraque manu accipiat  
vas cum Sacramento, & deinde vmbellam, seu bal-  
dachinum subeat, nudo capite processurus.

Præcedat semper Acolythus, vel alias minister  
deferens laternam, noctu autem hoc Sacramentū  
deferri non debet, ( nisi necessitas urget ) sequan-  
tur duo Clerici, vel qui illorum vices suppleant,  
quorum alter aquam benedictam cum aspersorio,  
& bursam cum Corporali, quod supponendum erit  
væsculo Sanctissimi Sacramenti super mensam in cu-  
biculo infirmi, & cum linteolo purificatorio ad di-  
gitos Sacerdotis abstergendos; alter hunc librum  
Ritualem deferat, & canpanulam iugitur pulset.  
Succedant deinde deferentes incertitia. Postremo  
Sacerdos Sacramentum gestans eleuatum ante pe-  
ctus sub vmbella, dicens Psalmum Miserere, & a-  
lios Psalmos, & Cantica. Quod si longius aut dif-  
ficilius iter obeundum sit, & fortasse etiam equitañ-  
dum, necesse erit vas, in quo Sacramentum defertur,  
bursa decenter ornata, & ad collum appensa, aptè  
includere, & ita ad pectus alligare, atque obstrin-